

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月4日

上場会社名 NKKスイッチズ株式会社
 コード番号 6943 URL <http://www.nkkswitches.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 大橋 智成
 (氏名) 塚正 勉
 配当支払開始予定日

TEL 044-813-8026
 平成27年12月11日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,139	1.2	313	△23.1	318	△29.6	134	△39.7
27年3月期第2四半期	4,089	14.6	408	38.8	452	38.1	223	1.1

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 137百万円 (△66.6%) 27年3月期第2四半期 411百万円 (32.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	16.40	—
27年3月期第2四半期	27.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	14,468	11,945	82.6	1,451.10
27年3月期	14,612	11,857	81.2	1,440.34

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 11,945百万円 27年3月期 11,857百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
28年3月期	—	5.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,000	8.7	860	23.2	890	5.1	560	0.9	68.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	8,425,200 株	27年3月期	8,425,200 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	193,090 株	27年3月期	192,592 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	8,232,395 株	27年3月期2Q	8,233,140 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載しております業務見通し等の将来に関する記述につきましては、当社グループが本資料の発表日現在にて入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいて作成しております。実際の業績等は、今後の経済情勢や市場動向等に関わるリスク不確定要因により変動する可能性があります。また、業績予想の背景や前提条件等の詳細につきましては、「添付資料」の2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では個人消費や雇用情勢の改善により堅調が維持され、欧州は概ね横ばい、一方、中国は景況感の悪化により減速、アジア新興国においてもタイ、インドネシアの景気回復の遅れにより全体では減速、総じて先行きは不透明な状況となっています。国内経済については、中国市場に対する警戒感が強まる中、市場ごとに強弱混在の様相を呈しています。

こうした中、当社グループは、新3カ年の中期経営計画「Accomplish 100」を掲げ、売上面ではネット販売網の拡充、セールスネットワークを拡充するためのカタログディストリビューター戦略など当社グループの販売強化項目を積極的に展開しつつ、市場ニーズを先取りした独創的な高付加価値商品をタイムリーに市場へ投入するための研究開発環境の整備、生産面ではいわき工場のタッチパネル生産を増強し、また第三の生産拠点となるフィリピンマクタン工場を稼働すべく準備を進めるなど、グローバル市場における競争力を確固たるものにし、「世界一の産業用スイッチメーカー」となるための積極的な投資を行って参りました。

以上のことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は41億3千9百万円（前年同期比1.2%増）、営業利益は3億1千3百万円（前年同期比23.1%減）、経常利益は3億1千8百万円（前年同期比29.6%減）、親会社株式に帰属する四半期純利益は1億3千4百万円（前年同期比39.7%減）となりました。

なお、セグメントの概況は次の通りであります。

① 日本

日本国内は個人消費の弱さから景気は横ばいとなるなど緩やかな成長にとどまり、全体的には弱含みの状態が継続しております。こうした中、当社グループは販売強化項目を中心に積極的に展開して取り組みましたが、当第2四半期連結累計期間の外部顧客売上高は22億2百万円（前年同期比6.3%減）、グループ間の取引を含んだ売上高は36億4千5百万円（前年同期比12.4%増）となりました。

② 米国

米国の受注については全体的には弱含みに推移しておりますが、当社グループ販売強化項目の一つであるカタログディストリビューターを中心とする「ネットセールス」に積極的に取り組んでまいりました。この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は15億2千4百万円（前年同期比15.2%増）となりました。

③ アジア

中国経済の成長率鈍化が一層顕著となってきており、当社スイッチについても全体的には弱含みに推移しております。こうした中、当社グループ販売強化項目の一つである「特定市場」を中心に積極的に展開して取り組んだ結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、24億円（前年同期比35.2%増）、外部顧客売上高は4億1千2百万円（前年同期比1.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

資産合計は144億6千8百万円（前連結会計年度末比1億4千3百万円の減少）となりました。

主な要因は、受取手形及び売掛金の減少（前連結会計年度末比2億3千6百万円の減少）、現金及び預金の減少（前連結会計年度末比1億3千1百万円の減少）、商品及び製品の増加（前連結会計年度末比1億7千4百万円の増加）によるものであります。

② 負債

負債合計は25億2千2百万円（前連結会計年度末比2億3千1百万円の減少）となりました。

主な要因は、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比6千4万円の減少）、未払法人税等の減少（前連結会計年度末比9千1百万円の減少）によるものであります。

③ 純資産

純資産合計は119億4千5百万円（前連結会計年度末比8千7百万円の増加）となりました。

主な要因は、四半期純利益の計上等による利益剰余金の増加（前連結会計年度末比8千5百万円の増加）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月8日付にて公表した連結業績予想につきましては変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,199,847	6,068,388
受取手形及び売掛金	1,526,160	1,289,842
商品及び製品	1,169,272	1,343,964
仕掛品	141,679	82,821
原材料及び貯蔵品	1,409,845	1,452,307
繰延税金資産	282,868	208,402
その他	213,686	225,534
貸倒引当金	△2,941	△2,846
流動資産合計	10,940,420	10,668,414
固定資産		
有形固定資産	1,561,864	1,638,595
無形固定資産	492,039	421,501
投資その他の資産	1,617,816	1,740,034
固定資産合計	3,671,720	3,800,131
資産合計	14,612,140	14,468,546
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,222,151	1,157,890
未払法人税等	194,282	103,239
引当金	119,319	117,747
その他	656,031	630,940
流動負債合計	2,191,784	2,009,817
固定負債		
繰延税金負債	196,272	156,572
役員退職慰労引当金	149,600	126,700
退職給付に係る負債	99,959	113,594
その他	116,797	116,216
固定負債合計	562,629	513,083
負債合計	2,754,413	2,522,900
純資産の部		
株主資本		
資本金	951,799	951,799
資本剰余金	833,305	833,305
利益剰余金	9,606,972	9,692,556
自己株式	△160,056	△160,443
株主資本合計	11,232,020	11,317,218
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	455,320	472,662
為替換算調整勘定	170,385	155,756
その他の包括利益累計額合計	625,705	628,419
非支配株主持分	—	7
純資産合計	11,857,726	11,945,645
負債純資産合計	14,612,140	14,468,546

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	4,089,310	4,139,352
売上原価	2,286,476	2,398,376
売上総利益	1,802,833	1,740,976
販売費及び一般管理費	1,394,480	1,427,066
営業利益	408,353	313,909
営業外収益		
受取配当金	14,383	16,042
為替差益	34,009	—
受取賃貸料	5,154	6,303
その他	4,850	12,899
営業外収益合計	58,398	35,245
営業外費用		
支払利息	697	722
売上割引	10,888	15,306
賃貸収入原価	2,414	2,609
為替差損	—	11,618
その他	346	223
営業外費用合計	14,346	30,481
経常利益	452,405	318,673
特別損失		
固定資産除却損	871	1,339
特別損失合計	871	1,339
税金等調整前四半期純利益	451,533	317,333
法人税、住民税及び事業税	253,086	152,994
法人税等調整額	△25,318	29,359
法人税等合計	227,768	182,353
四半期純利益	223,765	134,979
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	223,765	134,980

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	223,765	134,979
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	79,380	17,342
為替換算調整勘定	108,735	△14,629
その他の包括利益合計	188,116	2,712
四半期包括利益	411,882	137,692
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	411,882	137,694
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。